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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem
mobilní aplikace pro zařízení s operačním
systémem Android sloužící k ovládání
programovatelného laboratorního zdroje
Manson HCS-3604-USB. Teoretická část
obsahuje popis zdroje a oficiální aplikace
pro jeho ovládání a historii operačního
systému Android společně se základy pro
vývoj na této platformě. Praktická část
je věnována popisu vytvořené aplikace,
možnostem napájení mobilního zařízení
při komunikaci se zdrojem a testování
aplikace.

Klíčová slova: Android, Java, mobilní
aplikace, napájecí zdroj

Vedoucí práce: Ing. Bc. Marek Neruda,
Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis describes
the development of the Android
mobile application for the control of the
programmable laboratory power supply
Manson HCS-3604-USB. The theoretical
part contains the characterization of the
power supply and the official application
for its control and the history of the
Android operating system together with
the basics of development on this platform.
The practical part is dedicated to the
description of the created application,
options of charging the mobile device
along with communication with the
power supply and to the testing of the
application.

Keywords: Android, Java, mobile
application, power supply

Title translation: Mobile application
for control of laboratory power supply
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh, realizace a testování mobilní
aplikace pro platformu Android sloužící k ovládání programovatelného
laboratorního napájecího zdroje Manson HCS-3604-USB.

Aplikace pro tablety se systémem Android, která umožňuje vzdálenou
komunikaci s tímto zdrojem, již existuje, pro komunikaci se zdrojem ovšem
potřebuje Raspberry Pi s nainstalovaným driverem, a postrádá některé
funkce, především detekci výpadku síťového napájení. Účelem aplikace, která
je předmětem mé bakalářské práce, je tedy poskytnout uživateli možnost
komunikovat se zdrojem bez nutnosti dalšího zařízení, poskytnout další
funkce a zároveň uživateli umožnit komunikovat se zdrojem nejen
prostřednictvím tabletu, ale i pomocí mobilního telefonu.

Klíčovými funkcemi aplikace je nastavení a vyčtení hodnoty napětí a
proudu a vytvoření, uložení a načtení profilu. Důležitou funkcí je také
vytvoření programu včetně jeho uložení a načtení a výpočet elektrického
náboje po dobu trvání spuštěného programu. Při detekci výpadku síťového
napájení je pak klíčové, aby aplikace umožňovala nastavit na zdroji hodnoty
dle uživatelem vybraného profilu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.
V první kapitole teoretické části je popsán napájecí zdroj Manson
HCS-3604-USB spolu s popisem jednotlivých částí a funkcí oficiální aplikace.
Druhá kapitola se zabývá operačním systémem Android. Jsou v ní popsány
přínosy jednotlivých verzí, komponenty sloužící pro vývoj aplikace a základní
principy vytváření uživatelského rozhraní.

Praktická část je věnována vytvořené aplikaci. Obsahuje detailní popis
jednotlivých částí aplikace a jejích funkcí, porovnání vytvořené aplikace
s oficiální aplikací, seznámení s USB (Universal Serial Bus) On-The-Go,
možnosti napájení mobilního zařízení a také testování vytvořené aplikace.
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.......................................... 1. Úvod

Část I

Teoretická část

3

Kapitola 2

Napájecí zdroj Manson HCS-3604-USB

Jedná se o vzdáleně programovatelný laboratorní napájecí zdroj, který má
rozměry (200 x 90 x 275) mm a váží 3,2 kg. Rozsah výstupního napětí je
0,8 V až 60 V a rozsah výstupního proudu činí 0 A až 15 A. Zdroj je možné
ovládat pomocí počítačového programu nebo pomocí aplikace
přes iPad či tablet s operačním systémem Android [1].

2.1 Popis

Obrázek 2.1: Popis zdroje Manson HCS-3604-USB [1]
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.................................... 2.2. Režimy CV a CC..1. "LED displej zobrazující hodnotu napětí a proudu s indikací režimu
CV/CC..2. Indikátor zadní kontroly (rozsvítí se při použití režimu Preset, Remote
Control, nebo Set)..3. Otočný regulátor nastavení výstupního napětí..4. Otočný regulátor nastavení výstupního proudu..5. Hlavní vypínač On/Off..6. Pomocné výstupní svorky..7. Výstupní svorky..8. Model HCS-3604-USB neobsahuje..9. Přepínač režimů (Normal, Preset, Remote Control, Set)...10. Přepínač paměti...11. Konektor pro analogové vzdálené ovládání...12. Přívod vzduchu pro chladicí ventilátor...13. Zásuvka AC napájení...14. USB port (pro vzdálené ovládání jiným zařízením)" (přeloženo z [1])

2.2 Režimy CV a CC

V režimu konstantního napětí (CV) se zdroj snaží udržet na výstupu
nastavenou hodnotu napětí pro nastavený rozsah proudu. Pokud zátěž začne
odebírat proud vyšší, než je nastavená hodnota, zdroj se přepne do režimu
konstantního proudu (CC). V tomto režimu se zdroj snaží udržet nastavenou
hodnotu proudu pro nastavený rozsah napětí.

Zdroj mezi režimy přepíná automaticky v závislosti na změně zátěže.
Pokud je například zdroj v režimu CC a poklesne odebíraný proud zátěží
pod nastavenou hodnotu proudu, automaticky se přepne do režimu CV
a naopak [2].

2.3 Režimy ovládání

Z katalogového listu zdroje [1] lze vyčíst, že má celkem 4 režimy ovládání,
mezi kterými lze přepínat pomocí přepínače režimů na zadní straně zdroje
(9).

5

..................................... 2.4. Autotest zdroje

2.3.1 Normal (Normální)

Tento režim umožňuje nastavit výstupní napětí a proud prostřednictvím
dvojčinných regulátorů (3 a 4), které umožňují hrubé a jemné nastavení
hodnoty. Pro změnu mezi hrubým a jemným režimem je potřeba regulátor
stisknout [1].

Režim je také nastaven při vzdáleném ovládání zdroje pomocí některého
z dostupných softwarů.

2.3.2 Preset (Přednastavené hodnoty)

"V tomto režimu je rozsvícen indikátor zadní kontroly (2), čímž
je signalizována deaktivace regulátorů napětí a proudu" [1]. Režim nastavuje
na zdroji hodnoty na základě hodnot uložených ve vybrané paměti, kterou
lze zvolit přepínačem paměti (10). Na zdroji mohou být takto uloženy
zároveň 3 hodnoty napětí a proudu, přičemž každá paměť má tyto hodnoty
továrně přednastaveny a uživatel je může nahradit svými (viz následující
bod) [1].

2.3.3 Set (Nastavení)

Tento režim slouží k nastavení hodnot napětí a proudu ve 3 pamětích
zdroje. Hodnoty v paměti se nastaví zvolením jedné ze tří pamětí pomocí
přepínače paměti (10) a následným nastavením hodnot prostřednictvím
regulátorů (3 a 4). Pro potvrzení nastavení je nutné vrátit pozici přepínače
režimů (9) z režimu Set do režimu Preset. Nastavené hodnoty budou
v paměti uchovány i po vypnutí zdroje [1].

2.3.4 Remote Control (Analogové vzdálené ovládání)

Režim Remote Control slouží "pro ovládání výstupního napětí a proudu
pomocí konektoru pro analogové vzdálené ovládání" [1].

2.4 Autotest zdroje

Při každém spuštění zdroj provádí sekvenci testů pro kontrolu svého stavu.
Bezprostředně po spuštění se na displeji zobrazí verze softwaru, následuje
zkouška segmentů displeje, testy světelných indikátorů, kontrola ochrany
proti přepětí, proti přetížení a proti přehřátí a nakonec proběhne kontrola
ventilátoru a vypnutí výstupu [1].
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................................. 2.5. Komunikace se zdrojem

2.5 Komunikace se zdrojem

Komunikace se zdrojem probíhá přes COM port pomocí ASCII příkazů.
Seznam všech příkazů, včetně jejich popisů a příkladů, je uveden v tabulce
A.1 v příloze.

"Výchozí nastavení COM portu:

• Přenosová rychlost (baud-rate): 9600

• Počet datových bitů (data bits): 8

• Počet stop bitů (stop bits): 1

• Parita (parity): žádná (None)" (přeloženo z [1])

2.6 Aplikace Manson Power Supply remote

Pro vzdálenou komunikaci se zdrojem HCS-3604-USB, případně dalšími
produkty firmy Manson, vyvinula firma oficiální aplikaci jak pro iPady,
tak i pro tablety se systémem Android. Aplikace pro platformu Android
je dostupná z internetového obchodu Google Play. Je možné ji nainstalovat

[…]

Vstupní příkaz a
vrácená hodnota

Funkce Příklad (Příkaz »
Odpověď, Význam)

GMAX[CR]

<napětí><proud>[CR]
OK[CR]

Maximální hodnota
napětí a proudu zdroje

<napětí>=xxx
<proud>=xxx

GMAX[CR]
»
180200[CR]
OK[CR]

Maximální napětí je
18.0V
Maximální proud je 20.0A

SOUT<stav>[CR]

OK[CR]

Zapne/vypne výstup
zdroje

<stav>=0/1 (0=zapnutí,
1 = vypnutí)

SOUT0[CR]
»
OK[CR]

Zapnutí výstupu zdroje

VOLT<napětí>[CR]

OK[CR]

Nastaví hodnotu napětí

<napětí>=000 < xxx <
Max-Volt

Volt127[CR]
»
OK[CR]

Nastaví hodnotu napětí
na 12.7V

CURR<proud>[CR]

OK[CR]

Nastaví hodnotu proudu

<proud>=000 < xxx <
Max-Curr

CURR120[CR]
»
OK[CR]

Nastaví hodnotu proudu
na 12.0A
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GETS[CR]

<napětí><proud>[CR]
OK[CR]

Získá nastavenou hodnotu
napětí a proudu

<napětí>=xxx
<proud>=xxx

GETS[CR]
»
150110[CR]
OK[CR]

Hodnota napětí je
nastavena na 15V
Hodnota proudu je
nastavena na 11A

GETD[CR]

<napětí><proud>
<stav>[CR]
OK[CR]

Získá hodnoty napětí,
proudu a stavu CC/CV
na displeji

<napětí>=xxxx
<proud>=xxxx
<stav>=0/1 (0=CV,
1=CC)

GETD[CR]
»
150016001[CR]
OK[CR]

Hodnoty zobrazené na
displeji jsou 15V a 16A
Zdroj je v módu CC

GOVP[CR]

<napětí>[CR]
OK[CR]

Získá nastavený horní
limit výstupního napětí

<napětí>=xxx

GOVP[CR]
»
251[CR]
OK[CR]

Nastavený horní limit
výstupního napětí je
25.1V

SOVP<napětí>[CR]

OK[CR]

Nastaví horní limit
výstupního napětí

<napětí>=000 < xxx <
Max-Volt

SOVP151[CR]
»
OK[CR]

Nastaví horní limit
výstupního napětí na
15.1V

GOCP[CR]

<proud>[CR]
OK[CR]

Získá nastavený horní
limit výstupního proudu

<proud>=xxx

GOCP[CR]
»
091[CR]
OK[CR]

Nastavený horní limit
výstupního proudu je
9.1A
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SOCP<proud>[CR]

OK[CR]

Nastaví horní limit
výstupního proudu

<proud>=000 < xxx <
Max-Curr

SOCP151[CR]
»
OK[CR]

Nastaví horní limit
výstupního proudu na
15.1A

PROM
<napětí0><proud0>
<napětí1><proud1>
<napětí2><proud2>[CR]

OK[CR]

Uloží hodnotu napětí a
proudu do 3 míst v paměti
zdroje

<napětíX>=xxx
<currentX>=xxx
(X je číslo místa paměti
od 0 do 2)

PROM111111022122033133
[CR]
»
OK[CR]

Nastaví paměť 0 na 11.1V
a 11.1A
Nastaví paměť 1 na 2.2V
a 12.2A
Nastaví paměť 2 na 3.3V
a 13.3A

GETM[CR]

<napětí0><proud0>[CR]
<napětí1><proud1>[CR]
<napětí2><proud2>[CR]
OK[CR]

Získá uložené hodnoty
napětí a proudu ze 3 míst
v paměti zdroje

<napětíX>=xxx
<proudX>=xxx
(X je číslo místa paměti
od 0 do 2 )

GETM[CR]
»
111111[CR]
122122[CR]
144145[CR]
OK[CR]

V paměti 0 jsou uloženy
hodnoty 11.1V a 11.1A
V paměti 1 jsou uloženy
hodnoty 12.2V a 12.2A
V paměti 2 jsou uloženy
hodnoty 14.4V a 14.5A

RUNM<paměť>[CR]

OK[CR]

Nastaví napětí a proud
podle hodnot uvnitř dané
paměti zdroje

<paměť>=0/1/2

RUNM1[CR]
»
OK[CR]

Nastaví napětí a proud na
hodnoty uložené v paměti
1
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Tabulka A.2: Přehled verzí OS Android [9] [10]
Číselné označení Kódové označení Verze API Měsíc a rok vydání

1.0 žádné 1 říjen 2008
1.1 žádné 2 únor 2009
1.5 Cupcake 3 květen 2009
1.6 Donut 4 září 2009
2.0 Eclair 5 listopad 2009

2.0.1 Eclair 6 prosinec 2009
2.1 Eclair 7 leden 2010
2.2 Froyo 8 červen 2010

2.3 - 2.3.2 Gingerbread 9 listopad 2010
2.3.3 - 2.3.7 Gingerbread 10 únor 2011

3.0 Honeycomb 11 únor 2011
3.1 Honeycomb 12 květen 2011
3.2 Honeycomb 13 červen 2011

4.0.1 - 4.0.2 Ice Cream Sandwich 14 říjen 2011
4.0.3 - 4.0.4 Ice Cream Sandwich 15 prosinec 2011

4.1 Jelly Bean 16 červen 2012
4.2 Jelly Bean 17 listopad 2012
4.3 Jelly Bean 18 červenec 2013

4.4 - 4.4.4 KitKat 19 říjen 2013
4.4W KitKat Watch 20 červen 2014
5.0 Lollipop 21 listopad 2014
5.1 Lollipop 22 březen 2015
6.0 Marshmallow 23 říjen 2015
7.0 Nougat 24 srpen 2016
7.1 Nougat 25 říjen 2016
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