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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro ovládání laboratorního napájecího zdroje
Jméno autora: Michaela Jurková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Bc. Marek Neruda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této práce bylo zrealizovat aplikaci pod OS Android, která umí komunikovat s konkrétním HW, v tomto případě se
jednalo o napájecí zdroj. Tento typ práce (naprogramování SW pro ovládání HW) by dle mého soudu měl zvládnout každý
student s titulem Bc.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání v plném rozsahu. Ve své práci navrhla a zrealizovala mobilní aplikaci pro ovládání
programovatelného laboratorního napájecího zdroje Manson HCS-3604-USB, a to podle instrukcí v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka v průběhu řešení své bakalářské práce aktivně komunikovala s vedoucím práce, dodržovala stanovené termíny a
řešila případné problémy. Na konzultace byla připravena. Po zadání konkrétního úkolu je studentka schopna úkol
samostatně vyřešit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka se seznámila s principy komunikace s konkrétním napájecím zdrojem a také s principy programování pod OS
Android a využila je při naprogramování vlastní aplikace. Z dostupných zdrojů, většinou internetových stránek, byla schopna
vyřešit konkrétní úkoly, jako např. problematiku indikace výpadku síťového napájení. Studentka vypracovala funkční aplikaci,
kterou podrobila testování a zdokumentovala ji v této bakalářské práci i ve zdrojových kódech. Studentce lze do budoucna
při dalším programování aplikace doporučit, aby se seznámila s principy testování software a ty aplikovala, či popsala, o jaký
typ testování se jedná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické s několika kapitolami, které v teoretické části zahrnují informace o
konkrétním napájecím zdroji a OS Android. V praktické části je uveden popis vlastní aplikace, problematika indikace výpadku
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síťového napájení a testování aplikace. Po formální stránce lze vytknout nestandardní číslování podkapitol 6.x, číslování
referencí není uvedeno striktně vzestupně (což je dáno odkazy na tabulky v příloze práce), anglický text u Obr. 3.2 je
vhodnější přeložit do češtiny, legenda v grafu Obr. 4.10 není příliš čitelná, seznam zkratek není kompletní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka ve své práci použila 64 citačních zdrojů, což je pro tento typ vysokoškolské záverečné práce více než dostatečné.
Čerpala především ze zahraničních pramenů, a to většinou z internetových zdrojů. Bibliografické citace mají jednotný formát
a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zdroje je voleny tak, aby klíčové informace byly dohledatelné. V práci jsou
uvedeny přímé i nepřímé citace. Dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka samostatně naprogramovala aplikaci pod OS Android, zobrazitelnou, jak na mobilním telefonu, tak i
tabletu, která umožňuje ovládat napájecí zdroj Manson HCS-3604-USB, a kterou podle svého uvážení otestovala.
Tuto dovednost získala studiem odborné literatury a strávením takového množství času nad programováním
aplikace, které ji umožnilo vytvořit provozu schopnou aplikaci. Bakalářská práce je navíc odevzdána v kvalitní
podobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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